
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 37 del 05/03/2024

Oggetto :
AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) RELATIVA 
ALLA VARIANTE GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
ARCORE 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO , addì  CINQUE del mese di MARZO alle ore 18:30 , nella Residenza Municipale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco 
Avv. Maurizio Bono la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanze ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Generale  Dott. Angelo Salvatore Spasari. 

Intervengono i Signori

Cognome e Nome Qualifica Presenza
BONO MAURIZIO SINDACO X
MALACRIDA NICOLO' ASSESSORE X
DE MARCO ELVIRA ASSESSORE X
CORBETTA SERENELLA ASSESSORE X
TRAVASCIO LUCA ASSESSORE X
BELOTTI LORENZO ASSESSORE X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento:

COMUNE DI ARCORE
Provincia di Monza e Brianza



OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) RELATIVA ALLA 
VARIANTE GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ARCORE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27.05.2013 è stato approvato il Piano di Governo di 

Territorio del Comune di Arcore controdeducendo le osservazioni pervenute; 
- il Piano di Governo del Territorio ha assunto efficacia dal 14.08.2013 con la pubblicazione dell’avviso di 

avvenuta approvazione dello stesso sul B.U.R.L. - Serie avvisi e concorsi - n. 33 del 14.08.2013; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30.01.2019 è stata prorogata la validità del Documento 

di Piano del P.G.T. ai sensi dell’art. 5, comma 5, della L.R. n. 31 del 28.12.2014, come modificato dall’art. 
26 della L.R. 17 del 04.12.2018;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 16 novembre 2023 con cui l’Amministrazione 
Comunale ha dato avvio al procedimento di variante generale al PGT e degli atti costituenti lo stesso;

DATO ATTO che l’avviso di avvio del procedimento è stato pubblicato, oltre che all’albo pretorio comunale e 
sul sito internet istituzionale, anche su un quotidiano locale “Il Giorno – Edizione Brianza” in data 27 novembre 
2023;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 2 della L.R. 12/2005 e s.m.i., la variante generale è soggetta al 
procedimento di VAS (Valutazione Ambientale Strategica), il cui avvio del procedimento è stato rimandato ad 
un atto successivo;

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 - Norme in materia ambientale e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 - Legge per il Governo del Territorio; 
- la D.G.R. IX/761 del 10.11.2010, la D.G.R. IX/2789 del 22.12.2011 e le varie note e circolari regionali 

relative ai procedimenti della valutazione ambientale e della valutazione d’incidenza; 
- la D.C.R. del 13 marzo 2007 n. VIII/351 “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e 

programmi”; - la D.G.R. IX/3836 del 25.07.2012 con la quale è stato introdotto il "modello metodologico 
procedurale ed organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) – Variante al 
piano dei servizi e piano delle regole; 

- il vigente Piano di Governo del Territorio approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 
27.05.2013;

- la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 - Valutazione degli 
effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente (Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee L 197 
del 21 luglio 2001);

VERIFICATO CHE, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, si rende necessario dare avvio al 
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica, quale processo decisionale complesso ed allargato a 
soggetti portatori di interessi pubblici o individuali nell’ambito del più ampio procedimento di predisposizione 
degli atti di variante generale al PGT;

PRESO ATTO che nell’ambito del procedimento di VAS relativo alla variante generale del PGT è necessario 
procedere alla nomina dell’Autorità procedente per la VAS e dell’Autorità competente per la VAS, in conformità 
alla D.c.r. 13/3/2007 n. VIII/351 art. 2 lett. h) e i); 

DATO ATTO CHE Regione Lombardia, anche a seguito dell’evoluzione giurisprudenziale in materia di 
Valutazione Ambientale Strategica, ha precisato e definito i soggetti interessati al procedimento, ovvero:
a) il proponente;
b) l’autorità procedente;
c) l’autorità competente per la VAS;
d) i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati;



e) il pubblico e il pubblico interessato.

TENUTO CONTO che:
- l’Autorità procedente è la pubblica amministrazione che attiva le procedure di redazione e valutazione del 

piano e, nel caso in cui il proponente sia una pubblica amministrazione, l’autorità procedente coincide con 
il proponente e pertanto è il Comune di Arcore (pubblica amministrazione che elabora la variante);

- l’Autorità competente per la VAS è l’autorità con compiti di tutela e valorizzazione ambientale, individuata 
dalla pubblica amministrazione, che collabora con l’autorità procedente/proponente nonché con i soggetti 
competenti in materia ambientale, al fine di curare l’applicazione della direttiva 2001/42/CE e degli 
indirizzi di cui alla D.c.r. n. VIII/351/2007;

ACCLARATO che nell’individuazione dell’Autorità competente per la VAS è necessario porre attenzione ai 
seguenti aspetti: separazione delle due Autorità; adeguato grado di autonomia; competenze in materia di 
tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile; 

RITENUTO quindi opportuno individuare i seguenti soggetti:
a) quale autorità procedente, l'Amministrazione Comunale del Comune di Arcore nella persona dell'Ing. 

Emanuela Sanvito – Responsabile del Servizio Sviluppo del Territorio, già investita del ruolo di 
Responsabile del Procedimento della Variante Generale al Piano di Governo del Territorio;

b) quale autorità competente, l’Ing. Silvia Polti – Responsabile dell’ufficio Urbanistica/Edilizia Privata del 
Comune di Casatenovo che opererà, con l’autonomia necessaria per tale funzione, assumendo quindi 
in prima persona i relativi atti;

RITENUTO altresì di dare atto che sarà l’Autorità Procedente d’intesa con l’Autorità Competente per la VAS, ai 
sensi della normativa in precedenza richiamata, a provvedere con apposito e successivo atto, ad individuare il 
percorso metodologico da adottare nella procedura, nonché ad individuare e definire quanto previsto dal punto 
3.3 dell’allegato 1a alla DGR n. 9/761 del 10 settembre 2010, ovvero: 

- i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati, da invitare alla 
conferenza di valutazione; 

- le modalità di convocazione della conferenza di valutazione, 
- i singoli settori del pubblico interessati all'iter decisionale; 
- le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle 

informazioni, organizzando e coordinando le conseguenti iniziative;

DEFINITO che del formale avvio alla procedura di V.A.S. relativa alla prima variante generale al PGT verrà 
data pubblicità mediante pubblicazione sulla piattaforma regionale Sivas, sul sito web del Comune, sul BURL 
e su un quotidiano periodico a diffusione locale;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 in materia di competenza;

VISTO il parere emesso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegato al presente atto quale parte 
integrante;

con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge

DELIBERA

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

2. di disporre, per i motivi di cui in premessa, l’avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica 
(V.A.S.) per la variante generale del Piano di Governo del Territorio (PGT); 

3. di individuare e nominare, quale autorità procedente per la VAS della variante generale al PGT il 
Funzionario Responsabile del Servizio Sviluppo del Territorio del Comune di Arcore, nella persona 



dell’Ing. Emanuela Sanvito, in possesso dei requisiti richiesti,  già Responsabile del Procedimento 
della variante generale al PGT;

4. di individuare, quale Autorità competente, l’Ing. Silvia Polti, Funzionario Responsabile dell’Ufficio 
Urbanistica/Edilizia Privata, del Comune di Casatenovo, in possesso dei richiesti requisiti professionali e 
giusta autorizzazione da parte del proprio ente (prot. 5635 del 23/02/2024);

5. di dare atto, altresì, che sarà l’Autorità Procedente d’intesa con l’Autorità Competente per la VAS, ai sensi 
della normativa in precedenza richiamata, a provvedere con apposito successivo atto ad individuare e 
definire quanto previsto dal punto 3.3 dell’allegato 1a alla DGR n. 9/761 del 10.9.2010, come richiamato 
nelle premesse;

6. di dare atto che la partecipazione e le informazioni al pubblico sul percorso di VAS e di variante al PGT 
verranno assicurate mediante pubblicazione degli atti del procedimento progressivamente aggiornati sul 
sito del Comune, la raccolta di contributi e la programmazione di momenti di coinvolgimento di tutti i 
soggetti interessati (es. a titolo meramente indicativo: incontri, passeggiate, questionari online, ecc.);

7. di determinare quale forma di pubblicità del presente formale avvio del procedimento di VAS per la 
variante generale del PGT la pubblicazione sulla piattaforma regionale Sivas, sul sito web del Comune, sul 
BURL e su un quotidiano periodico a diffusione locale;

8. di dare mandato al Funzionario Responsabile del Servizio Sviluppo del Territorio, all’Autorità procedente e 
all’Autorità competente per la VAS come individuata nel presente provvedimento, ognuno per quanto di 
competenza, di espletare i successivi adempimenti conseguenti alla presente deliberazione.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere;

VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge

ULTERIORMENTE DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 Sindaco  il Segretario Generale  
 Avv. Maurizio Bono  Dott. Angelo Salvatore Spasari

Documento firmato digitalmente


